Протокол №1 заседания методического совета
ГУО «Районная гимназия»

11 сентября 2020 года

Присутствовали:

Мазурин Г.Н.- директор гимназии;
Жилинский Ю.В. - заместитель директора по учебной работе;

Козлов Л.И.-заместитель директора по учебной работе;

Ермоленко М.В. -заместитель директора

по воспитательной и идеологической работ;

Шуша Т.В.-заместитель директора по учебной работе;

Члены методического совета- Чуй Т.Н., Поленова Т.И., Бураков А.В., Ярмоленко В.Г.,  Гриша В.В., Самойлова Е.С.

Повестка дня:

1. Организация факультативного обучения в 2020/2021 учебном году и работы творческой группы по реализации цели и задач педагогического проекта «Факультативные занятия как ресурс развития одарённых учащихся в условиях сельской местности»
Жилинский Ю.В.

.

По предлагаемому вопросу слушали Жилинского Юрия Владимировича, который ознакомил с нормативными документами по организации факультативных занятий, довел до сведения основные цели и задачи факультативных занятий, порядок зачисления учащихся на факультативные занятия, проинформировал о распределении часов факультативных занятий, порядке проведения часов факультативных занятий. Юрий Владимирович обратил внимание на учебные программы факультативных занятий, отметил, что для проведения факультативных занятий используются программы, рекомендованные Министерством образования Республики Беларусь, или авторские программы, утвержденные Национальным институтом образования, а также программы, разработанные на основе ранее утвержденных программ повышенного или углубленного уровня изучения предмета. Юрий Владимирович сообщил, что с 01.09.2020 года в гимназии реализуется педагогический проект «Факультативные занятия как ресурс развития одарённых учащихся в условиях сельской местности», создана творческая группа по реализации данного проекта. Юрий Владимирович сообщил о цели и задачах проекта, ожидаемых результатах, сделала акцент на качественную организацию факультативных занятий в гимназии, познакомил с календарным планом работы по реализации проекта, проинформировала о необходимости распределения обязанностей между членами творческой группы.
Выступил Гиро С.А., педагог-психолог, который проинформировал о результатах проведенного психологического исследования учащихся 4-10 классов. Сергей Андреевич проанализировал интересы и склонности учащихся, распределение по факультативным занятиям, определил проблемные моменты при распределении на факультативные занятия: трудовое обучение (отсутствие материальной базы), военное дело.

Решение:
1. Создать электронную базу данных факультативных занятий, организованных в 2020/2021 учебном году
До 01.10.2020года

Коровацкий И.В., инженеру-программисту

2. Спланировать и провести методические семинары, интернет-педсовет по организации факультативного обучения
В течение года

Козлов Л.И.
3. Включить в план внутригимназического контроля проверку поурочных планов факультативных занятий, качество проведения факультативных занятий;
Октябрь

Март

Козлов Л.И.

4.  Продолжить практику создания сборников факультативных занятий по методическим объединениям, творческим лабораториям, творческим группам.

в течение года

руководители МО и творческих групп

5. Обобщать опыт ведения факультативных занятий посредством создания презентаций, брошюр, выпуска методического вестника, республиканских и областных периодических изданиях.

 в течение года
руководители МО и творческих групп

6. Провести изучение интересов и склонностей учащихся с целью вовлечения учащихся на факультативных занятиях различной направленности.
май
Гиро С.А.
7. Заключить договор с военной Академией Республики Беларусь с целью организацией факультативных занятий военно-патриотического направления.
Октябрь

Ерошенко М.В.
По четвертому вопросу слушали Жилинский Ю.В., которая проинформировала, что в связи с организацией работы с одаренными учащимися, организацией факультативных занятий методическим советом были разработаны локальные акты: Положение о факультативных занятиях, Положение о работе с одаренными учащимися, Положение о совещаниях при заместителях директора.
Решение:
1. Утвердить:

· Положение о факультативных занятиях;

· Положение о работе с одаренными учащимися;

· Положение о совещаниях при заместителях директора.

Директор

_______________ районной гимназии                       Г.Н.Мазурин
Секретарь                                                                     Т.И.Поленова